
 

式辞 

 

うららかな春の日差しの中、満開の桜と美しい草花が春の穏やかな風に揺れ

ています。この佳き日に、地域の区長様のご臨席を賜り、平成三一年度江南市

立古知野西小学校の入学式を挙行できますことを、心より御礼申し上げます。 

 

 さて、４４名の新入生の皆さん、入学おめでとうございます。 

 皆さんは、花は好きですか？どんな花が好きですか？ 

たくさんきれいな花があるのですが、私は、チューリップが好きです。チュ

ーリップは、赤、白、黄色など、いろいろな色がありますが、どの花を見ても

きれいです。私は、校庭の花壇に咲き並んでいるチューリップを見ると、なぜ

だか、一人一人とっても大切なかわいらしい子どもたちのことが、目に思い浮

かぶのです。 

今日、ご家族に見守られて、小学校の入学を迎えた４４名の皆さん。あなた

たちのその笑顔は、あなたたちを大切に思う人たちに、大きな、大きな力を与

えてくれます。皆さんは、一人一人大切な存在であるということを覚えておい

てくださいね。 

 

保護者の皆様、本日はお子様の入学、誠におめでとうございます。お子様の

入学する今日の日をどれだけ楽しみにされていらっしゃったか、想像に難くあ

りません。心よりお祝い申し上げます。子どもたちは、この古知野西小学校で

の６年間の間に大きく成長することと思います。子どもたちの成長がとても楽

しみでなりません。その喜びを、私たち学校職員も共有させていただきたいと

思います。どうぞ、よろしくお願いいたします。 

 

結びにあたり、古知野西小学校の校訓が「強く 正しく のびのびと」であ

ることをお伝えし、この具現化のために教職員一同、力を尽くしてまいります

ことをお誓いし、式辞とさせていただきます。 

 

平成三十一年四月五日 

江南市立古知野西小学校長 

天 野 拓 夫 

 

 

 

 

 

 


